

АРЗУЛАРЫН ТЭРӘННҮМҮ

Әнвәр Әһмад. «Оғуллар, гарталлар»,
«Кәмлик», 1986.

Әнвәр Әһмадин «Оғуллар, гарталлар» адлы тәзә китабында мүасир дөврүмүзүн аб-һавасынын, вәтөн, ана, инсан мөһәббәтнин ифадәси әсәсдир. Бу мөвзулар елә габарыгдыр вә мүәллифин башга мөвзулардакы ше'рләри илә елә вәһдәтдәдир ки, китабын руһуну, истиғамәтини, чаныны ташкыл едир. Бүтүн ше'рләрин, поэмаларын архасында чәсур, чылғын, һөссәс лирик гәһрәман дајаныр. Һәмшә нараһатчылығла јашајан, «Јох, вәтөн борчуңдан чыхмамышам мән» дејән бу лирик гәһрәманын үрәји, нарлығы дүнјада баш верән чидди ичтимаи-сијаси һадисәләрлө, вәтәнлө, торпағла, онун кечәши вә бу күнү илә, көзәлликләри илә сых бағладыр.

Планетивизин нараһатлығлары, һәјәтин зиддиджәтләри, сүлһ, динчлик, әмин-әмәнлығ, сәәдәт, хошбәхтлик арзулары, мүһарибә ғызыщдыранларә нифрәт, гәзәб дујғулары китабдакы бир чох ше'рләрдә өз әксин тәпмишдыр. Одур ки, бу ше'рләрин ичтимаи-сијаси сикләти күчлүдүр, тәкчә бир нәфәрин јох, миңларин исток вә арзуларыны ифадә едир. Шаир тәкчә өзү үчүн, өз тәлеји үчүн јох, дүнја, бәшәријәт үчүн нараһатдыр. «Бир јердә дајана билмәр» заманы бирлијә, адәләтә, һағга сәсләјир:

Көзләрим јол чәкир,
дүнјам нараһат,
Нараһат көрүнүр әвәм-ешјим.
Дүнјада һаң-һада көрмәсәң һеч вәхт
Көзәл јурдум-јувам, ишти бешјим.

Әлбәттә, бу ароу мүғаддәсдир, шаир онун тәрәннүмүнә ән көзәл мисрәлар һәң етмәшдир. Сүлһ арзулары бизим хошбәхт һәјәтими, хош күнләримизин, шән балаларымызын, доғма торпағымызын вәсфи илә долу олан ше'рләрдә дә ғызыл бир хәтт киши кәчәр. Чүнки бу хош күнләри, балалары, һәјәтими, доғма торпағымызын көзәлликләрини көз бәбәји киши горујуб сахламағ лазымдыр. Дүнјаны етми мүһарибә төһүкәсидән хиләс етмәк һәманын мүғаддәс борчудур. Бу мә'нада китабдакы «Рејғана ачығ мөкшүб», «Оғул, радио но дејир» адлы ше'рләрин, бу сәһпәдә јазылмыш башга ше'рләрин әһәмийәти чохдур. Мүәллиф Вәтәнизмизин башы үстүнү гара булудларын алдығы чәтин иләри, әзәб-әзијәтләри әбәс јерә хатырламаыр, ағрылы-ачылы бу хәтирә ше'рләри дә мүһарибә әлҗинә гәзәб иңдәләри, е'тиразы илә долудур. Шаир дүнјаны, онун көзәллијини, фүсунсар тәбиәтин донә-донә тәрәннүм етдикчә бүтүн инсанлары бу көзәллији, бу тәбиәти горумаға сәсләјир:

Јашамағ истәјирин
чәман дә, күл дә, мән дә!

Вәтөн мөһәббәти «Оғуллар, гарталлар» китабында ән апарычы мөвзудур. Шаир доғма Азәрбајҗанынын көзәл һәјәти, севинчәни, фәрифини, ејни заманда иңи јерә бөлүнүб парчаланмасыны, бу ајрылығдан доған кәдарини, ағрысыны сәтирләрә чеширәг. Илк әвләдини адыны Вәзәк гојмағы илә фәхр едир, ана торпағымызын тәкчә фүсунсар тәбиәтин ајры-ајры ләһзаләрини, мөһәбәтләрини кәстәрмәклә ифәјәтләмәр, онун гәһрәманлығла долу тарихини тез-тез јада салыр, ајрылығдан доған һәсрәти, һәмн, кәдарин вермәклә јанашы, гәзәблө долу е'тираз сәсини учалдыр. Ајры-ајры тәбиәт ләһзаләрини тәсвиринә фиәбир верин. Бу ләһзаләр чылмыр, бизим торпағымызын өзүнмәхсус чәһәтләрини, чиңжиләрини вермәји бачарыр:

Бир чичәкдир һәр јағышын
даңчысы,
Һәр булудун бир куршаддыр
гаңчысы.

Шаир тәсвир вә тәрәннүм етдији бу көзәлликләрдән доја билмәр, она көрә тәбиәтдән дағлар гәдәр өмүр истәјир. Тәбиәтдән, көзәлликдән, һәјәтдән

зәһәр ала билдији киши, зәһмәтә гәләшмағы, гуруб-јаратмағы да севир, онсуз һәјәтины тәсәвүрә кәтирәдир, бу мә'нада «Әлләри» ше'риндә ән фиәбирләр марәғлыдыр. «Бир аз габарлашан, бир аз күтләшән» бу әдләр фәһлө, кәндли әлләридир. «Котанла, онула, хышла јарышан» бу әлләрә өмүр боју миңнәтдәрдир:

Өмүрүмк чәрәк ағачы —
Ән сәдәгәтлә јол јоадашым!

«Анамсыз күнләр» силәсләсинә дахил олан ше'рләр китабын мүвәффејиджәтли ше'рләри сајыла биләр. Бу силәсләдә анала мөһәббәт һисси күчлүдүр. Бу һисси шаир чылғынлығла, јангы илә, һәсрәтлө гәләмә алыр, ана јохлугунун кәдаринә гәшәләр, өз ғызы илә анасы арасында охшарлығлар ахтарыб тапыр, кәдәри һиссә вә дујғуларыны тәбиәтлө бөлүшмәјә чалышыр. Анасыз галса дә, шаир өзүнү анасыз дујмәр, һарә бахырса, ону көрүр. Елә ки, тәбиәт, һәјәти деталардан истиғадә едир, онда мисрәлар дәһә долғун, даһа мә'налы олур, одур ки, инди дүнјада олмәјән ананын мағнифонә јазылмыш ләләсынын јенидән сәсләтмәси епизоду бу мә'нада тәсвирлидир. Бу ше'рин архасында балаларына үрәйдән бағланан мейрибан бир инсанын — гајғы илә, мөһәббәтлө ишәғланан сифәти чанланыр:

Бахышлары диварымыздан
бојламыр,
Ајағ иләри кәнд јолундак.

Китабда севки, мөһәббәт, инсан ләјәти, әв-әлә мүһәббәти һағгында јазылмыш әсәрләр ичиндә «Кышлар гајдыб елә кәләндә» адлы ше'р сәмиәийәти, тәбиәти илә сәчиләр. Хошбәхт аилә сәәдәтинин мисли-борәбори јохдур. Ше'р мәһз бу сәәдәтин тәрәннүмүндән ибарәтдир. Әв-әшик ләјәттини, јурд-јува сәдәгәтини горумағы әсәс тутан шаир ана ләләсыны, көрпә ғығылтысыны, иши вүтарыны аилә сәәдәтинин тәмәл дашы сајыр, чаванлары «өмүрүн азлығыны дујуб дәрк етмәјә», «јерсиз киләләрн тәрк етмәјә» чагырыр.

«Гобустан мә'чүзәси» вә «Вәтән» адлы поэмаларыны Әнвәр Әһмад биләвәситә ана торпағымыза, ана бәсләдимиш бојук мөһәббәтә һәср етмиш, һәвәслә, иләмла бу торпағын узак кәчәши илә бу күнүн вәһдәтдә вермәк, көзәллијини, ешгини, амалыны, араусуну чанлақдырмаға чалышымыш, ше'рләринәдә фиәбирләр, дујғулар поэмаларында даһа кенш ифадәсини тәпмишдыр.

Бу китаб кәстәрир ки, мүәллифин јарадычылығ иләкәиләри чохдур, анчағ бу инсанлардан һәмшә истиғадә едә билмәр, бәзан төләсир, риторикаја, патетикаја мејл кәстәрир, истәр-истәмәд сәзгүлүјә гапылыр, кәһнә сөз вә ифәзәләрдән узағлашыр. Бәзи һалларда илә саһа фиәбирләр, мүләһизәләр јурудур. Мәсәлә, «Ше'р» адлы јазылмыш фиәбирләрлө, зарәфәтјава олса дә, расылашмағ мүмкүн дејил. Чүнки поэзија һәр заман, һәр вәхт үчүн бојук естетик бир гүвәдир, бу мә'нада «топ-гүфәнкин гаршысында һаһағдыр ше'р» мүләһизәсини гәбул етмәк олмәр. Сәвәк ше'рләриндә бәзон бајағы, чылы һәсрәләр үстүнлүк гәзәлир. «Мәним ше'р ганадым» вә «Инадым» адлы иши ше'р, дәмәк олар ки, ајры-ајры адларына бахмәјарә ејни ше'рдир. Олардан бири китабдан чыхмалы иди.

Әнвәр Әһмад һәјәтин вә тәбиәтин гојнунда јашајыр, јәтин мүһәббәтләри дә занкәндир, одур ки, истә-дадлы шаирдән даһа көзәл, даһа марәғлы, даһа мә'налы ше'рләр, поэмалар көлмәјә һағгымыз чохдур. «Оғуллар, гарталлар» китабы кәстәрир ки, бу инамы, е'тинады доғрултмағ үчүн онун бүтүн инсанлары вәрдыр.